



Til beslutningsforslag nr. B 20

Folketinget 2023-24

OMTRYK  
(Rettelse af afgivelsesdato)

Betænkning afgivet af Udvalget for Landdistrikter og Øer den 15. maj 2024

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om at iværksætte en forundersøgelse med henblik på udflytning af 10.000 statslige arbejdspladser over de kommende år.

[af Susie Jessen (DD) m.fl.]

#### 1. Indstillinger

Et *flertal* i udvalget (S, V, LA, M, KF og ALT) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse* ved 2. (sidste) behandling.

Et *mindretal* i udvalget (SF og EL) vil ved 2. (sidste) behandling stemme hverken for eller imod beslutningsforslaget.

Et *andet mindretal* i udvalget (DD og DF) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *tredje mindretal* i udvalget (RV) vil ved 2. (sidste) behandling redegøre for sin stilling til beslutningsforslaget.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved betækningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske bemærkninger i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

#### 2. Politiske bemærkninger

##### Danmarksdemokraterne

Under debatten ved 1. behandling af beslutningsforslaget var der en positiv indstilling fra regeringspartierne om, at forslaget skulle afsluttes med en udvalgsberetning, hvor Folketinget ville pålægge regeringen at iværksætte en evaluering af de cirka 5.000 statslige arbejdspladser, der blev udflyttet i perioden 2015-2020. Hensigten var, at denne evaluering skulle danne grundlag og viden for eventuelle kommende udflytningsrunder, og arbejdet med evalueringen skulle følges og behandles i Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer. Det var dog efter 1. behandling alligevel ikke muligt at opnå opbakning fra et flertal i Folketinget til

en evaluering af bl.a. »Bedre balance I« og »Bedre balance II«.

For Danmarksdemokraternes medlemmer af udvalget er det afgørende, at der kommer en bedre fordeling af statslige arbejdspladser i Danmark.

Når centraliseringen af statslige arbejdspladser er så massiv og den negative spiral fortsætter, er det meget alarmerende, at regeringen tilsyneladende hverken vil være med til at evaluere på tidligere udflytningsrunder, lave forundersøgelser med henblik på flere udflytningsrunder eller i det hele taget at foretage flere udflytninger af statslige arbejdspladser.

##### Enhedslisten

Enhedslistens medlem af udvalget bemærker, at EL er enig i intentionen om et land i balance, men mener, at der er nogle spor, der skræmmer fra tidligere udflytninger af statslige arbejdspladser. Det er en proces, der må startes nedefra og tage den nødvendige tid, hvis den ikke skal ødelægge mere, end den gavner. Derfor må første skridt være en evaluering af de udflytninger, der har fundet sted. Det vigtigste er at modvirke de centraliseringsprocesser, som former balancen i landet. En del af processen kan være opbygning af statslige arbejdspladser rundt om i landet, men det kræver også mange andre initiativer.

#### 3. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 24. oktober 2023 og var til 1. behandling den 14. december 2023. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udvalget for Landdistrikter og Øer.

*Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter*

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

*Møder*

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

*Birgitte Vind (S) Anders Kronborg (S) Kim Aas (S) Kasper Roug (S) Kris Jensen Skriver (S) nfm. Per Husted (S)*

*Sara Emil Baaring (S) Simon Kollerup (S) Lea Wermelin (S) Hans Christian Schmidt (V) Erling Bonnesen (V)*

*Peter Juel-Jensen (V) Anni Matthiesen (V) Charlotte Bagge Hansen (M) Henrik Frandsen (M) Susie Jessen (DD) fmd.*

*Inger Støjberg (DD) Jens Meilvang (LA) Carsten Bach (LA) Mai Mercado (KF) Lise Bertelsen (KF) Mads Fuglede (DD)*

*Mikkel Bjørn (DF) Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) Theresa Berg Andersen (SF) Charlotte Broman Mølbæk (SF)*

*Jette Gottlieb (EL) Zenia Stampe (RV) Christina Olumeko (ALT)*

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	50	Radikale Venstre (RV)	7
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	22	Dansk Folkeparti (DF)	7
Danmarksdemokraterne – Inger Støjberg (DD)	16	Alternativet (ALT)	5
Socialistisk Folkeparti (SF)	15	Siumut (SIU)	1
Liberal Alliance (LA)	15	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Moderaterne (M)	14	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	10	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	9	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	5

*Bilag*

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 5 bilag på beslutningsforslaget.

*Spørgsmål*

Udvalget har under udvalgsarbejdet stillet 7 spørgsmål til ministeren for byer og landdistrikter til skriftlig besvarelse, som ministeren har besvaret.